DECRETO Nº 024/2025

O PREFEITO MUNICIPAL DE PETROLINA, Estado de Pernambuco, no uso de suas

atribuições, em virtude do art. 6°,letra “c”, da Lei nº 3.752 de 16 de dezembro de 2024
– Lei Orçamentária Anual – LOA.

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto um Crédito Suplementar no valor de R$  10.262.452,65 (dez
milhões, duzentos e sessenta e dois mil, quatrocentos e cinquenta e dois reais e
sessenta e cinco centavos), nas dotações das unidades orçamentárias, conforme
relatório anexo.

Art. 2º - O Crédito aberto na forma do artigo precedente correrá por conta de recursos
oriundos de anulação parcial, nos termos do art. 43, §1º, inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64 listado em relatório anexo.

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em
contrário.

Gabinete do Prefeito, em 10 de março de 2025.

SIMÃO AMORIM DURANDO FILHO

Prefeito de Petrolina

LUCIVANE LIMA DE FREITAS

Secretária Municipal de Planejamento, Gestão e Finanças

PEDRO EDUARDO ALENCAR GRANJA

Procurador-Geral do Município

Edição 4.069 | Ano 15
03 de abril de 2025

Página 48

DECRETOS NºS 024 E 027/2025 ORÇAMENTO

Certificação Digital: SJIJERVU-BIRWPHBR-OK6LSCMF-PWJ1P8JH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

1515-8349-440
Página

1 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Decreto 024/2025 de 10/03/2025Fundamento:
Unidade gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Petrolina

Órgão orçamentário: 54000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Unidade orçamentária: 54100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

Função: 4 - Administração
Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8011 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS
Despesa 1001 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 80.000,00655235

0,00Total da despesa: 80.000,00
Ação: 2.8018 - PUBLICAÇÕES OFICIAIS DO MUNICÍPIO

Despesa 1003 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 80.000,00655236

80.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 80.000,00 80.000,00

Total do órgão orçamentário: 80.000,00 80.000,00
Órgão orçamentário: 64000 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO RURAL

Unidade orçamentária: 64100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Função: 14 - Direitos da Cidadania

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 3032 - PROJETO ÁGUA NA ROÇA

Ação: 1.3004 - CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS SUBTERRÂNEAS
Subação: 1 - -

Despesa 1950 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 200.000,00655668

0,00Total da despesa: 200.000,00
Função: 17 - Saneamento

Subfunção: 511 - Saneamento Básico Rural
Programa: 3311 - INFRAESTRUTURA HÍDRICA DA ZONA RURAL

Ação: 2.4264 - ABASTECIMENTO EMERGENCIAL DE ÁGUA - CARRO PIPA, RECUPERAÇÃO, ABASTECIMENTO E DESASSOREAMENTO DE A
Subação: 1 - -

Despesa 1964 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/03/2025 Redução da Despesa 200.000,00655669

0,00Total da despesa: 200.000,00
Função: 20 - Agricultura

Subfunção: 605 - Abastecimento
Programa: 3911 - MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES E ABATEDOUROS PÚBLICOS

Ação: 1.3517 - CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE FEIRAS LIVRES DO MUNICÍPIO
Despesa 1968 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 1.300.000,00655671

0,00Total da despesa: 1.300.000,00
Subação: 1 - -

Despesa 1971 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
13/03/2025 Redução da Despesa 1.000.000,00655673

0,00Total da despesa: 1.000.000,00
Função: 26 - Transporte

Subfunção: 782 - Transporte Rodoviário
Programa: 3307 - FÁCIL ACESSO

Ação: 2.4056 - MANUTENÇÃO E RECUPERAÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS
Despesa 2010 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 3.200.000,00655676

3.200.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 2011 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 500.000,00655674

0,00Total da despesa: 500.000,00
Total da unidade orçamentária: 3.200.000,00 3.200.000,00

Edição 4.069 | Ano 15
03 de abril de 2025

Página 49

Certificação Digital: SJIJERVU-BIRWPHBR-OK6LSCMF-PWJ1P8JH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

1515-8349-440
Página

2 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Total do órgão orçamentário: 3.200.000,00 3.200.000,00
Órgão orçamentário: 68000 - SECRETARIA MUNICIPAL  DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E  INOVAÇÃO

Unidade orçamentária: 68100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TURISMO E INOVAÇÃO
Função: 22 - Indústria

Subfunção: 661 - Promoção Industrial
Programa: 3108 - DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO DO MUNICÍPIO

Ação: 1.3101 - IMPLANTAÇÃO DO NOVO DISTRITO INDUSTRIAL
Despesa 1721 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 600.000,00655614

0,00Total da despesa: 600.000,00
Função: 23 - Comércio e Serviços

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
Programa: 3365 - CONSTRUÇÃO, REVITALIZAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TURÍSTICA DE PETROLINA

Ação: 1.3022 - REQUALIFICAÇÃO DO CENTRO DE CONVENÇÕES
Despesa 1731 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 170000000000 - OUTRAS TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS OU INSTRUMENTOS CONGÊNERES DA UNIÃO - 1.700.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 600.000,00655613

600.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 600.000,00 600.000,00

Total do órgão orçamentário: 600.000,00 600.000,00
Órgão orçamentário: 82000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E COMBATE À FOME

Unidade orçamentária: 82520 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Função: 8 - Assistência Social

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3029 - CONTROLE SOCIAL

Ação: 2.8003 - FORTALECIMENTO DO CONTROLE SOCIAL - CONSELHO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
Despesa 2202 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 10.000,00654983

0,00Total da despesa: 10.000,00
Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE

Ação: 2.4110 - BLOCO DE GESTÃO DO PROGRAMA BOLSA FAMÍLIA E CADASTRO ÚNICO
Despesa 2191 - 3.1.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 36.000,00655573

0,00Total da despesa: 36.000,00
Despesa 2194 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 127.452,65655806

127.452,65Total da despesa: 0,00
Subfunção: 245 - Serviços Socioassistenciais
Programa: 3022 - PETROLINA ACOLHE

Ação: 2.4121 - BLOCO DA PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA
Despesa 2227 - 4.5.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 10.000,00701362

0,00Total da despesa: 10.000,00
Ação: 2.4134 - EXECUÇÃO DE EMENDAS PARLAMENTARES PARA A ASSISTÊNCIA SOCIAL

Despesa 2238 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 166000000000 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FNAS - 1.660.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 71.452,65655805

0,00Total da despesa: 71.452,65
Total da unidade orçamentária: 127.452,65 127.452,65

Total do órgão orçamentário: 127.452,65 127.452,65
Unidade gestora: 4 - Secretaria Municipal de Educação de Petrolina

Órgão orçamentário: 94000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
Unidade orçamentária: 94100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

Função: 12 - Educação
Subfunção: 361 - Ensino Fundamental
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 1.3075 - CONSTRUIR ESCOLAS E QUADRAS - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1565 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência

Edição 4.069 | Ano 15
03 de abril de 2025

Página 50

Certificação Digital: SJIJERVU-BIRWPHBR-OK6LSCMF-PWJ1P8JH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

1515-8349-440
Página

3 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.712.000,00217736
2.712.000,00Total da despesa: 0,00

Programa: 3398 - ESCOLA DIGITAL
Ação: 2.4096 - IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DA ESTRUTURA TECNOLÓGICA NAS UNIDADES ESCOLARES

Despesa 936 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.000,00217889

2.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 940 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 2.000,00217891

0,00Total da despesa: 2.000,00
Programa: 3399 - PETROLINA ALFABETIZADA

Ação: 2.8109 - EXECUÇÃO DAS AÇÕES DO PROGRAMA PETROLINA ALFABETIZADA - ENSINO FUNDAMENTAL
Despesa 1634 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 3.132.000,00217739

0,00Total da despesa: 3.132.000,00
Subfunção: 365 - Educação Infantil
Programa: 3115 - PROGRAMA PRIMEIRA INFÂNCIA

Ação: 2.4306 - PROMOÇÃO DE REPASSE DE RECURSOS PARA REDE CONVENIADA
Despesa 982 - 3.3.50.00.00 - Transferências a Instituições Privadas sem Fins Lucrativos

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 150.000,00217738

0,00Total da despesa: 150.000,00
Programa: 3327 - MODERNIZAÇÃO DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

Ação: 2.4044 - CONSERVAÇÃO, MANUTENÇÃO E REFORMA DOS CMEI's
Despesa 904 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150010010000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - (EDUCAÇÃO) - 1.500.1001

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 150.000,00217735

150.000,00Total da despesa: 0,00
Despesa 907 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 154200000000 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDEB - COMPLEMENTAÇÃO DA UNIÃO - VAAT - (30%) - 1.542.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 420.000,00217737

420.000,00Total da despesa: 0,00
Função: 27 - Desporto e Lazer

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8040 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DO  ESPORTE
Despesa 1103 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 250.000,00217342

250.000,00Total da despesa: 0,00
Subfunção: 811 - Desporto de Rendimento
Programa: 3314 - PETROLINA DO DESPORTO E LAZER

Ação: 1.3211 - CONSTRUÇÃO DE QUADRAS, ARENAS E GINÁSIOS POLIESPORTIVOS
Despesa 1105 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 150.000,00217343

0,00Total da despesa: 150.000,00
Total da unidade orçamentária: 3.534.000,00 3.434.000,00

Unidade orçamentária: 94101 - FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA
Função: 13 - Cultura

Subfunção: 391 - Patrimônio Histórico, Artístico e Arqueológico
Programa: 3318 - PRESERVAÇÃO DO PATRIMÔNIO

Ação: 2.4268 - EQUIPAMENTO E MODERNIZAÇÃO DO ARQUIVO PÚBLICO
Despesa 1123 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 150000000000 - RECURSOS NÃO VINCULADOS DE IMPOSTOS - 1.500.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 100.000,00217732

0,00Total da despesa: 100.000,00
Total da unidade orçamentária: 0,00 100.000,00

Total do órgão orçamentário: 3.534.000,00 3.534.000,00
Unidade gestora: 7 - Autarquia Municipal de Mobilidade de Petrolina

Órgão orçamentário: 27000 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA

Edição 4.069 | Ano 15
03 de abril de 2025

Página 51

Certificação Digital: SJIJERVU-BIRWPHBR-OK6LSCMF-PWJ1P8JH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br

Relação de Alterações Orçamentárias

Prefeitura Municipal de Petrolina

Usuário: Maurício Alex do
Chave de Autenticação Digital

1515-8349-440
Página

4 / 4https://petrolina.pe.gov.br/
CNPJ: 10.358.190/0001-77 Fone: (87) 3862-9118/
Avenida Guararapes 2114, s/n - Centro - 56.302-905 - Petrolina/ PE

GABINETEPREFEITURAPETROLINA

Unidade orçamentária: 27001 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE DE PETROLINA
Função: 4 - Administração

Subfunção: 122 - Administração Geral
Programa: 3005 - GESTÃO DAS AÇÕES ADMINISTRATIVAS

Ação: 2.8174 - GESTÃO ADMINISTRATIVA DA AMMPLA
Despesa 893 - 3.3.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO  - 1.752.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Redução da Despesa 2.721.000,0022525

0,00Total da despesa: 2.721.000,00
Função: 15 - Urbanismo

Subfunção: 451 - Infra-Estrutura Urbana
Programa: 3322 - TRÁFEGO DESCONGESTIONADO E SEGURO

Ação: 1.3006 - MODERNIZAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO VIÁRIA
Despesa 868 - 4.4.90.00.00 - Aplicações Diretas

Fonte de recurso: 175200000000 - RECURSOS VINCULADOS AO TRÂNSITO  - 1.752.0000

Data Histórico Tipo Acréscimos (R$) Decréscimos (R$)Sequência
10/03/2025 Suplementação Orçamentária Anulação de Despesa 2.721.000,0022526

2.721.000,00Total da despesa: 0,00
Total da unidade orçamentária: 2.721.000,00 2.721.000,00

Total do órgão orçamentário: 2.721.000,00 2.721.000,00
Total do fundamento: 10.262.452,65 10.262.452,65

Total geral 10.262.452,65 10.262.452,65

Edição 4.069 | Ano 15
03 de abril de 2025

Página 52

Certificação Digital: SJIJERVU-BIRWPHBR-OK6LSCMF-PWJ1P8JH
Versão eletrônica disponível em: http://petrolina.pe.gov.br